当运用组合方式评估客户贷款和垫款的减值损失时，减值损失金额是根据与客户贷款和

垫款具有类似信用风险特征的资产的历史损失经验确定，并根据当前经济环境变化及不

确定做出适当调整。

27.2 金融工具的公允价值

公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或者转

移一项负债所需支付的价格。

存在活跃市场的金融资产或金融负债，本集团采用活跃市场中的报价确定其公允价值。

金融工具不存在活跃市场的，本集团采用估值技术确定其公允价值，估值技术包括参考

熟悉情况并自愿交易的各方最近进行的市场交易中使用的价格、参照实质上相同的其他

金融工具的当前公允价值、现金流量折现法等。

101

北京农村商业银行股份有限公司

2015年度财务报表附注
(除特别注明外，金额单位均为人民币千元)

四 主要会计政策和会计估计(续)

27 重要会计估计和判断(续)

27.3 持有至到期投资

本集团将部分有固定或可确定还款金额和固定到期日的非衍生金融资产，在初始确认时

分类为“持有至到期投资”。进行此项分类工作需涉及大量的判断。在进行判断的过程

中，本集团会对该类投资持有至到期日的意愿和能力进行评估。

27.4 内退福利

本行已将内退福利确认为一项负债，内退福利的费用及负债的金额依照各种假设条件进

行精算评估。这些假设条件包括折现率、福利费用的变动率以及其他相关因素等。实际

结果和假设的差异将在当年按照相关会计政策进行会计处理。管理层认为这些假设是合

理的，但实际经验值及假设条件的变化将影响本行内退福利相关的费用和负债的金额。

27.5 所得税

确定所得税涉及对某些交易未来税务处理的判断。本集团慎重评估各项交易的税务影响，

并计提相应的所得税。本集团定期根据更新的税收法规重新评估这些交易的税务影响。

递延所得税资产按可抵扣税务亏损及可抵扣暂时性差异确认。递延所得税资产只会在未

来期间很可能取得足够的应纳税所得额用以抵扣暂时性差异时确认，所以需要管理层判

断获得未来应纳税所得额的可能性。本集团持续审阅对递延所得税的判断，如预计未来

很可能获得能利用的应纳税所得额，将确认相应的递延所得税资产。

102

北京农村商业银行股份有限公司

2015年度财务报表附注
(除特别注明外，金额单位均为人民币千元)

五 会计政策变更

为与同业惯例保持一致，本集团于 2015年对会计政策进行了变更，将 2015年及以前年

度持有证券投资期间所取得的利息收入由在“投资收益”中核算变更为在“利息收入”中核

算。本会计政策变更仅对利润表的报表项目进行了重分类，对本集团和本行利润金额无

影响。

本集团已经按企业会计准则要求将以前年度财务报表进行了追溯调整，该会计政策变更

事项影响列示如下：

合并利润表

2015年

变更前 变更金额 变更后

利息收入 19,855,004 4,862,704 24,717,708
投资收益 5,259,268 (4,862,704) 396,564

2014年

变更前 变更金额 变更后

利息收入 19,722,551 3,562,614 23,285,165
投资收益 3,556,098 (3,562,614) (6,516)

本行利润表

2015年

变更前 变更金额 变更后

利息收入 19,790,414 4,862,704 24,653,118
投资收益 5,259,268 (4,862,704) 396,564

2014年

变更前 变更金额 变更后

利息收入 19,670,584 3,562,614 23,233,198
投资收益 3,557,868 (3,562,614) (4,746)

六 税项

本集团适用的主要税种及其税率列示如下：

税种 税率 税基

企业所得税 25% 应纳税所得额

营业税 3%-5% 应税营业收入

城建税 1%-7% 缴纳的流转税

教育费附加 3%-5% 缴纳的流转税

103

北京农村商业银行股份有限公司

2015年度财务报表附注
(除特别注明外，金额单位均为人民币千元)

1 现金及存放央行

七 财务报表项目附注

1 现金及存放中央银行款项

合并

2015年 2014年

12月 31日 12月 31日

现金 2,760,376 2,410,054
存放中央银行法定准备金 (1) 70,224,797 76,128,118
存放中央银行超额存款准备金 (2) 4,416,042 5,768,185
存放中央银行财政性存款 505,267 205,855

合计 77,906,482 84,512,212

本行

2015年 2014年

12月 31日 12月 31日

现金 2,753,391 2,405,209
存放中央银行法定准备金 (1) 70,172,886 76,040,189
存放中央银行超额存款准备金 (2) 4,267,686 5,749,393
存放中央银行财政性存款 505,267 205,855

合计 77,699,230 84,400,646

(1) 存放中央银行法定准备金是本集团按规定缴存中国人民银行 (以下简称“中央银行”或“央